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خوابگاه دانشجویی را نمی توان با قوانین پادگانی مدیریت کرد
در خوابگاه های دانشــجویی در بیشــتر موارد به ویژه در بخش دختران گاه 
قوانین به شــکل سلیقه ای اعمال می شود، از ساعت عبور و مرور که در بیشتر 
موارد برای دانشجوهای شاغل مشکل ایجاد می کند تا محدودیت نوع پوشش 
و حتی کاور کــردن کامل پنجره های خوابگاه که علــی نجفی توانا، وکیل پایه 
یک دادگســتری، این نــوع تعبیرها و محدودیت های غیرمتعــارف را اقدامات 

خود سرانه در نظر می گیرد.
همچنین به قوانین کلی حجاب اشاره می کند که تعاریف مشخص قانونی 
از این مســائل مانند حجاب نداریــم. وقتی صحبت از حجاب می شــود، بین 
مراجع قضائی و انتظامی هم تفاوت نظر وجود دارد و ما الگوی مشــخص یا 
تحلیل مشــخصی از حجاب نداریم و کاملا در این مورد بر اساس سلایق افراد 

تأیید و تکذیب می شود.
علــی نجفی توانــا، وکیل پایه  یــک دادگســتری، ضمن اشــاره به برخی 
محدودیت هــای موجود در خوابگاه های دانشــجویی و خلأهــای قانونی در 
این زمینه، به ویژه فشــارهای وارده پوشــش دانشــجوها در خوابگاه ها، بر این 

باور اســت که: توجه کنید که محدودیت های مربوط به حجاب برای دختران 
و پســران در محدوده خوابگاه، آن هــم در صورتی که در آن فضــا فقط افراد 
همجنس وجود داشته باشند، نباید مشکل خاصی باشد. البته قابل ذکر است 
که آنجا هم پوشــش یک تعریف عرفی دارد که مناسب شرایط محیط خواهد 
بود؛ بنابراین پســران در خوابگاه نمی توانند عریان حاضر شــوند و در عین حال 
هم لزومی به رعایت پوششی شبیه به آنچه خارج از محدوده خوابگاه دارند، 
وجود نــدارد؛ همین طور نبایــد خانم ها را موظف کرد کــه وقتی هیچ مردی 
در خوابگاه وجود ندارد، لباس هایی بپوشــند که بیرون از این محیط اســتفاده 

می کنند. 
این نوع تعبیرها و محدودیت های غیر متعارف، اقدامات خود سرانه خواهد 

بود.
او ادامه می دهد: همچنین ما در فضای اجتماعی مثل خیابان و شــهر هم 
تعاریف مشخصی از این مسائل مانند حجاب نداریم. وقتی صحبت از حجاب 
می شود، بین مراجع قضائی و انتظامی هم تفاوت نظر وجود دارد و ما الگوی 

مشــخص یا تحلیل مشــخصی از حجاب نداریم و کاملا بر اساس سلایق افراد 
تأیید و تکذیب می شــود.  یکی از چالش های مهم کشــور ما مدیریت و قوانین 
بر اساس ســلایق و نگاه های سلیقه ای اســت و در دولت های مختلف نسبت 
به امور فرهنگــی و اجتماعی روندها متفاوت می شــود؛ در صورتی که نیاز به 
یک چارچوب مشــخص سیاســی، اجتماعی و اقتصادی دیده می شود که اگر 

این گونه نباشد، هر دولت سلایق خاص خود را اجرائی می کند.
 توجه داشــته باشید که مســئله فرهنگی در یک بازه زمانی یک تا دوساله 
جواب نمی دهد و اگر قانون مشــخصی نداشــته باشیم، شــرایط در خوابگاه 
و خارج از آن به همین شــکل اســت، به طور مثال اغلــب آقازاده ها بر خلاف 
ارزش هــای والدین خود رفتار می کنند و نتیجه اینکه ما در شــرایط موجود از 
ارزش هایی پیروی می کنیم که این روش موقتی است و با روش های سلیقه ای 
کار به جایی نمی رسد، با نسل جوان نمی توان با زبان زور و تهدید سخن گفت 
و خلاصه آنکه با قوانین پادگانی نمی توان خوابگاه دانشــجویی، دانشــگاه و 

مراکز آموزشی را مدیریت کرد.
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بــا وجود این دانشــگاه تهران قوانین جدیدی را با شــروع بازگشــایی 
دانشــگاه ها تصویب کرده که بخش زیادی از محدودیت های آن شــامل 
حال دختران خواهد شد. دخترانی که سعی بر استقلال فردی خود دارند، 
اما سیســتم دانشــگاهی با نگاه پدرسالارانه ســعی بر کنترل این جوان ها 
دارد، از کاورکــردن کامــل پنجره اتاق ها تا نوع پوشــش و حضور و غیاب 
شــبانه. حتی دانشــجوهای متأهل هم برای اینکه شبی بیرون از خوابگاه 
باشــند باید رضایت نامه همســر خود را به خوابگاه ارائــه دهند که همه 

این قوانین به فشار روانی و سردرگمی بیشتر دختران دانشجو می افزاید.
همچنین علی نیکجو، روان پزشــک و عضو انجمن روان پزشکان ایران، 
به این موضوع اشــاره می کند که این نســل دیگر مثل نســل ما نیست که 
فریب بخورد، این نســل عاشق زندگی اســت و هر آنچه مظاهر زیستن را 
ازشــان بگیرد، آنها را به احساس استیصال و به دنبال آن خشم می رساند 

که دود آن به چشم خود این بچه ها و کل جامعه می رود.
خوابگاه پســرها را تمیــز می کردند ولی به مــا می گفتند، شــما دخترید و 

خودتان انجام دهید
سارا دانشجوی دانشگاه علامه است که چند سالی در خوابگاه زندگی 
کــرده و خاطرات تلخ بســیاری بــرای روایت کردن دارد، تا قبل از شــیوع 
کرونــا در خوابــگاه بوده و می گوید: شــرایط ما با پســرها خیلی متفاوت 
بــود، ســاده ترینش اینکه ســوئیت  و خوابگاه ما را تمیــز نمی کردند ولی 
برای پسرها را هفته ای دو، ســه بار تمیز می کردند، وقتی هم که اعتراض 
می کردیم می گفتند شــما دختر هســتید و دو روز دیگر باید خانه خودتان 
را تمیز کنید که آخر من گفتم این موضوع را رســانه ای می کنم و هفته ای 
یک بار تمیز می کردند. در کنارش برای ســاعت ورود و خروج خیلی اذیت 
می کردند و منطق شــان این بود که خانواده ها از ما خواسته اند حواسمان 
به فرزندانشــان باشــد و برای همین وقتی دخترها حتی نیم ســاعت دیر 
می کردنــد هم به خانواده ها اطلاع می دادند، گاهی هم پیازداغش را زیاد 
می کردند و بچه ها اســترس می گرفتند و نگران می شدند که خانواده فکر 
می کند به دور از آنها چه می کنند، ولی پسرها حتی دوازده یا یک شب هم 
به خوابگاه می آمدند کسی کاری به آنها نداشت، خیلی وقت ها دخترها را 
بیرون از خوابگاه هم کنترل می کردند، مثلا در کوچه خوابگاه که با مردی 
دیده نشــوند، اما بخش دردناکش این بود که بقیــه با وجود اینکه تحت 
فشــار بودند اما خیلی واکنش جمعی نشان نمی دادند، از ترسشان بود یا 

چیز دیگر نمی دانم.
اما روایت های بی شمار دیگری هم از محدودیت های خوابگاه دختران 
وجود دارد، همچون منیژه که روایت کرده اســت اتاق ســمت چپی ما در 
خوابگاه آتش گرفت و بچه های اتاق ســمت راستی با ۱۲۵ تماس گرفتند، 
مســئول خوابگاه آمد دعوا که شــما آبروی خوابگاه را بردید و نباید زنگ 
می زدید، می ســوختید هم دیه هایتان را می دادیم کــه بچه ها با او بحث 
کردند و آخر یکی را اخراج کردند یا ســرمه که گفته اســت زنگ زدیم ۱۱۰ 
بیاید تا به صدای دزدگیر ماشــینی که یک ســاعت است می آید رسیدگی 
کند، گشت شــان تماس گرفت که شماره پلاک ماشین را بگوییم تا صاحب 
ماشــین ســاکتش کند که گفتیم ما در خوابگاه هســتیم و در روی ما قفل 

است.

این نسل عاشق زندگی است
علی نیکجو، روان پزشــک و عضو انجمن روان پزشــکان ایران، درباره تأثیر 
محدودیت های سیستم دانشگاهی و خوابگاه بر ایجاد مشکلات روحی و روانی 
جوان ها، بر این باور اســت که: زمانی این قوانیــن در دهه های ۶۰ و ۷۰ وجود 
داشت که خیلی سخت تر و سنگین تر از اینها بود، اما برای آن نسل ایدئولوژیک 
تا حدی قابل تحمل تر بود، چون بیرون آن خوابگاه هم شرایط همین بود، تمام 
شــهر پر از شعارهای مذهبی بود و همه در دوران جنگ بودند و در شرایط آن 
زمان زیســت می کردند. همچنین دغدغه های آن نسل هم فرق می کرد، نسلی 
که تا حدی ایدئولوژیک فکر می کرد و تحت تأثیر شــرایط حاکم قرار داشــت، 
اما این نســلی که الان می بینیم اساســا زندگی خود را از ایدئولوژی تهی کرده 
اســت و به دنبال یک زندگی عادی می گردد. برای این نســل این نوع از قوانین 
خیلی آزاردهنده تر از نســل های پیشین است و آن چیزی که ایجاد می شود یک 

احساس تحقیر به تمام معناست، البته به دنبال آن خشم هم وجود دارد.
وی ادامــه می دهد: توجه کنیــد که این قوانیــن به هیچ وجه متضمن 
امنیت بچه ها نیســت، بلکه بیشترین حســی که در آنها ایجاد می کند این 
اســت که به  طور سیســتماتیک تحقیر می شــوند و این خشمی است که 
روی هم تلنبار می شــود و به  لحاظ ذهنی و روانی روی این دانشجوها اثر 
می گــذارد و آنها را مضطرب می کند، آنها را دچار هراس از فضای بســته 
می کند و به آنها احســاس اســتیصال می دهد، همچنین آنها را افســرده 
می کند و روی کارکردشــان بــرای درس خواندن و حضــور در جامعه اثر 
می گــذارد، یکی از مهم ترین کارهایی که دولت باید انجام دهد این اســت 

که اجازه دهد یک زیست عادی برای این نسل فراهم شود. 
نیکجو اضافــه می کند: یک موضوع دیگر این اســت که چه کســانی 
خوابگاه می روند؟ بچه هایی که از شهرســتان می آیند، یعنی همین طوری 
هم چیزی را با خودشــان حمل می کنند و آن یک احســاس تبعیض میان 
شهرنشینان است، چه کسانی خوابگاه می آیند؟ کسانی که پدر و مادر آنها 
قدرت لازم مالی برای تهیه منزل را ندارند که تعداد کثیری در این شــرایط 
قرار دارند، چون به شــکل وحشتناکی خانه افزایش قیمت پیدا کرده، شما 
از یک طرف معیشــت مردم را تنگ کرده اید و عرصه را بر آنها ســخت تر 
کرده اید، حتی تهیه مســکن را که از لوازم اولیه احساس امنیت یک انسان 
است، ســخت و پیچیده تر کرده اید و از آن طرف به جای اینکه کمک کنید 
این خوابگاه و خانه های اشــتراکی فضایی برای نفس کشــیدن این بچه ها 
باشد، راه نفس آنها را هم می بندید، مسلم است که شما جوان ها را دچار 
یک خشم و احساس تبعیض و بی عدالتی می کنید و همه اینها باعث انواع 
و اقسام مسائل روان شناختی می شود، روی خواب آنها، زندگی روزمره، کار 

و تحصیل شان اثر می گذارد.
اتفاقــی که افتاده این اســت که ســخت گیري در عرصه های مختلف 
خــودش را بروز و ظهــور می دهد، البته من متوجه هســتم که عمق این 
مســائل در دهه ۶۰ چقدر بیشتر بوده اســت، ولی همچنان وجود دارد و 
در دوره هایی هم بدتر شــده، این تفکر که در حوزه های مختلف هســت، 
از اقتصاد تا ورزش و فرهنگ و ســینما تا دانشــگاه و خوابگاه دانشجویی 
موجب خشونت کور علیه پدر و حتی استاد دانشگاه باشد. نتیجه می شود 

خشونت آسیب زننده برای خود فرد و جامعه.

زندانی به نام خوابگاه 
برای دختران دانشجو

نسترن فرخه: «من تا قبل شیوع کرونا در خوابگاه دانشگاه سراسری گیلان زندگی می کردم، ما حتی نور آفتاب را هم نمی دیدیم، تمام پنجره ها با صفحه های 
بزرگ آلومینیومی پوشــانده شده بود و یادم است بیشتر شب ها فقط از صدای پشــت پنجره می فهمیدم باران می آید، من همیشه احساس خفگی داشتم و 
خوابگاه برای من زندان ترســناکی بود که هیچ وقت توان مالی برای گرفتن خانه ای مستقل را هم نداشتم». قوانین سخت و محدودکننده خوابگاه ها به ویژه 
خوابگاه های دختران طی این سال ها همیشه مورد بحث و انتقاد بسیاری بوده است، قوانینی که در اغلب موارد درون مایه های جنسیت زده در آنها به خوبی 
ملموس بوده و همین باعث تشــدید تفاوت رفتار بین دانشجوهای پسر و دختر می شود. از ساعت ورود و خروج تا محدودیت های مربوط به نوع آرایش و 
ظاهر این جوان ها که حتی در مواردی هم مســئولان خوابگاه از اهرم فشاری به نام خانواده  برای کنترل بیشتر استفاده می کنند، طبق گفته اغلب دانشجوها 
گاهی حتی با نیم ساعت تأخیر ورود به خوابگاه، خانواده را از این موضوع با خبر می کنند که در بیشتر موارد باعث دردسر و فشار روحی برای دختران جوان 

خواهد شد.


